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آزادی در محدوده معین
چند سال از عمرش را پشت میله های زندان سپری کرد و روزهای سختی را گذراند. زندانی شدنش فشار 
اقتصادی زیادی به خانواده اش وارد کرده بود اما حالا مدتی است که با پابند الکترونیکی از زندان خارج 
شده و در شرایطی که در خانه است کار هم می کند. این زندانی جرائم مالی در گفت وگو با همشهری 

جزئیات بیشتری از زندانی شدنش و آزادی با پابند الکترونیک را بازگو کرد. 

 محدوده تردد  با پابند  
فردی که متقاضی استفاده از پابند الکترونیک است، 
می تواند در فرم های مخصوصی که به او داده می شود، 
محدوده فعالیتش را تعیین کند تا برای گذران زندگی 
و امرارمعاش خود دچار مشکل نشود و بعد از نصب 
پابند باید در همان محدوده سکونت داشته باشد. 
اما اگر از آن محدوده خارج شــود مرتکب تخلف 

شده است.

 تعداد محکومان با پابند  
به گفته غلامعلی محمدی، رئیس ســازمان 
زندان ها، در حال حاضر در استان های مختلف 
کشور حدود 9هزار زندانی تحت پوشش پابند 
الکترونیک قرار دارند و با استفاده از پابند از 
زندان خارج شده اند. این افراد با کمک دفاتر 
الکترونیک پابند در نقاط مختلف کشور تحت 

نظر هستند و تردد آنها کنترل می شود.

 هزینه استفاده از پابند 
استفاده از پابند الکترونیک شرایط خاصی دارد و هزینه 
اســتفاده از آن برعهده زندان است. تعرفه استفاده از 
تجهیزات مراقبت الکترونیک بابت هر روز اســتفاده 
مبلغ 20هزار تومان و برای افرادی که از پرداخت تعرفه 
عاجز هستند 10هزار تومان است. قانون برای افرادی که 
ناتوان از پرداخت این هزینه هستند شرایطی خاص 

را پیش بینی کرده است.

  محکومانی که از پابند استفاده می کنند 
محکومان تعزیری از درجه 5تا درجه 8که رضایت شــاکی 
و همکاری مؤثر در کشف جرم داشــته باشند، پیش بینی 
اصلاح آنها وجود داشته باشــد، ضرر و زیان وارده را جبران 
کرده باشند و فاقد سابقه کیفری باشــند، پس از گذراندن 
یک چهارم از مجازات حبس می توانند درخواست استفاده از 
پابند الکترونیک را داشته باشند که در صورت موافقت قاضی 

با پابند از زندان آزاد می شوند.

با  امیرحسین عزیزیان، مدیر عامل 
 شرکت تولیدکننده پابند الکترونیکی

 به بررسی مزایای این وسیله پرداخته ایم
با   اینکه چند سالی است که بعضی از زندانیان 
با اســتفاده از پابند الکترونیک از زندان آزاد 
می شوند و این موضوع تأثیر زیادی در کاهش 
زندانیان کشور داشته اما هنوز اطلاعات چندانی 
درباره این پابندها منتشــر نشــده است. در 
گفت وگو با امیرحســین عزیزیان، مدیرعامل 
شرکت حامی عدالت، زیرمجموعه بنیاد تعاون 
زندانیان کشور به بررســی نکات فنی پابندها 
پرداخته ایم. آنطور که او می گوید این پابندها 

که در کشــور تولید شده 
فنی  قابلیت هــای 

خاصــی دارند که 
فــرار بــا آنها را 
تقریبا غیرممکن 

کرده است.

  پروژه پابند الکترونیک 
زندانیان از چه زمانی کلید خورد؟

شروع این پروژه به ســال 95برمی گردد. نمونه 
اولیه بــا همکاری یک شــرکت دانــش بنیان 
طراحی و تولید شد. به لحاظ ساختاری شبیه 
به تولیدات خارجی اســت اما با چند تفاوت 
اساسی. در پابندی که ما تولید می کنیم از 
2سیم کارت استفاده شده است و با توجه 
به حساســیت کار از دو اپراتور سرویس 
می گیریم. ایــن پابندها هــر یک دقیقه 
وضعیت مددجو را به مرکز ارسال می کند. 
به لحاظ اینکه اگر مشکلی در آنتن دهی 
وجود داشته باشد اپراتور بعدی بتواند 
این موضوع را پوشش دهد، از دو سیم 

کارت استفاده می شود.
  پابنــدی که 
شــما تولید کردید نسبت به سایر 
پابندهایی که پیــش از این وجود 

داشت چه مزایایی دارد؟
مزیتی که این پابند نسبت به سیستم های 
مشابه دارد این است که در شهر تهران و بعضی 
شهرهای دیگر سیستم جمینگ وجود دارد که در این 
مناطق جی پی اس و آنتن موبایل مختل می شــود. با 
اســتفاده از دیتاهایی که از بی تی اس هــای مخابرات 
 می گیریم این مشــکل را هم حل می کنیم. یعنی جز 
جی پی اس، از بی تی اس ها هم لوکیشن دریافت می کنیم 

که اگر مشکلی پیش آمد، لوکیشن را از دست ندهیم.
  درباره مشخصات فنی پابندها 

و نحوه شارژ آنها بیشتر توضیح دهید؟
پابندهای الکترونیکی یک باتری 2هزار میلی آمپری دارد. 
در نوع پیشــرفته ای که تولید کرده ایم قدرت باتری را به 
4هزار میلی آمپر رسانده ایم تا باتری مدت زمان بیشتری 
قابل استفاده باشد. با توجه به اینکه پابند هر یک دقیقه 
یک مرتبه سیگنال می فرســتد باید تقریبا یک روز و نیم 
یک بار شارژ شــود. اگر به جای یک دقیقه قرار بود مثلا 
5دقیقه یک بار سیگنال ارسال شود، عمر باتری چند برابر 
می شد. البته این موضوع براساس سناریوی پلیسی که 
ســازمان زندان ها پیش بینی کرده تعریف شده 
و قابل تغییر اســت. همه اطلاعات پابند برای 

سیستم نظارتی ارســال و توســط زندانبان الکترونیک 
رصد می شــود. نکاتی که برای زندانبان ارسال می شود 
شامل باز و بســته بودن بند پابند، وضعیت باتری و شارژ 
آن، وضعیت روشن یا خاموش بودن پابند، درجه حرارت و 
یکسری آیتم های فنی است که هر یک دقیقه یک بار ارسال 
می شود. مدل به این شکل است که اگر احساس خطری 
شود یا اینکه دیده شود شارژ پابند در حال تمام شدن است 
بلافاصله با مددجو تماس گرفته و به او اخطار داده می شود 
و فردی که ناظر است دائم با مددجو در ارتباط است. اگر 
مددجو نیز مشکلی احساس کند بلافاصله تماس می گیرد 
و مثلا اطلاع می دهد که پابند دچار مشکل شده، شکسته، 
باتری خراب شده و... در این شــرایط حضوری مراجعه 

می کند و پابند تعمیر یا تعویض می شود.
  آیا امکان باز کــردن بند پابند 

توسط زندانی وجود ندارد؟
بند پابند با استفاده از تکنولوژی فیبر نوری ساخته شده 
که به هر دلیلی اگر بند باز شود اخطار می دهد. این اخطار 
هم روی پابند و هم برای ناظر ارسال می شود. داخل بند 
هم سیستم کدینگ دارد. پیش از این مشکل وجود داشت 
که می شد پابند را دستکاری کرد و پابندی که باز است را 
بسته نشان داد. اما حالا این مشکل برطرف شده است. به 
هر دلیلی بند باز یا کلیپس آن شکسته شود اخطار داده 
و به عنوان تخلف محسوب می شــود. دستورالعمل های 
استفاده از پابند هم در شرکت ما طراحی می شود. پیش 
از اینکه در این شــرکت که وابسته به ســازمان زندان ها 
است پابند تولید شود از نمونه های خارجی استفاده شد 
اما به دلیل تحریم ها و اینکه نرم افزاری که از آن استفاده 
می کردیم خارجی بود دچار مشکل شدیم. بعد از آن بود 
که از نرم افزاری که کار خودمان بود استفاده کردیم و اگر 
به هر دلیل مشکلی پیش بیاید اطلاعات ذخیره می شود و 
امن است. نکته دیگر اینکه تمام فرایندهای فنی و اجرایی 
استفاده از پابند ازجمله صدور حکم، به چه کسی و در کجا 
پابند تعلق بگیرد و... در حامی عدالت انجام شد و از سال 

95این پروژه فعال است.
  آیا تاکنون زندانی ای که از پابند 

استفاده می کند موفق به فرار شده است؟
تاکنون موردی از فرار با پابند نداشته ایم. حتی در اتفاقاتی 
که سال گذشــته رخ داد  از مجموع همه افرادی که پابند 
داشتند، رأی باز بودند و... تعداد افرادی که دستگیر شدند 

کمتر از یک صدم بود. این موضوع نشان می دهد افرادی 
که با پابند یا رأی باز از زندان بیرون هستند و افرادی که 
به هر شــکل از مزیت های بیرون بودن استفاده می کنند، 
ســعی دارند تخلف نکنند تا امکانی که برای شان پیش 
آمده تا از زندان بیرون باشند را از دست ندهند. چراکه اگر 
فردی با پابند تخلف کند و این موضوع احراز شــود قطعا 
این امکان از او گرفته می شود و باید به زندان برگردد و تا 

آخر حکمش را در زندان بگذراند.
  تاکنــون چه تعــدادی پابند 
الکترونیک برای زندانیان تولید شده و هم اکنون چند 

نفر از این پابندها استفاده می کنند؟
حدود 45هزار پابند الکترونیک تولید شــده و در اختیار 
سازمان زندان ها قرار گرفته است اما چیزی حدود 9هزار 
دســتگاه فعال اســت که پابند روی پــای زندانی نصب 
است. البته تعداد افرادی که از پابند الکترونیک استفاده 
می کنند بیشــتر بود اما به خاطر عفوی که سال گذشته 
انجام شــد حدود 80هزار زندانی آزاد شدند که بخشی از 
آنها افرادی بودند که پابند داشتند که از پای شان باز شد. 
سعی می کنیم قضات را ترغیب کنیم تا جایی که امکان 
دارد افراد بیشتری به جای زندانی شدن با پابند از زندان 

خارج شوند.
  شعاع پوششی پابندها چقدر 

است و زندانیان باید در چه محدوده ای تردد کنند؟
این موضوع در 3سطح است. 200، 500و1000متر. این 
موضوع بستگی به نظر قاضی دارد که این زندانی باید در 

چه شعاعی تردد کند.
  اســتفاده از پابنــد چــه 

بازخوردهایی داشته است؟
برای زندانی ای که وضعیت مالی خوبی دارد خوب است 
که در خانه اش می نشیند و در زندان نیست. اما فردی که 
وضعیت مالی خوبی ندارد و اگــر از زندان با پابند به خانه 
برود سربار خانواده هم می شود خوب نیست  چرا که مثلا 
زندانی وقتی در زندان است هزینه هایش از طرف دولت 
تامین می شــود اما وقتی که خارج می شــود اگر نتواند 
کارکند، هزینه های زندگــی اش روی دوش خانواده اش 
می افتد. خیلی از این افراد شاید امکان کار کردن در خانه را 
نداشته باشند و این موضوع برای شان سخت است و بعضی 
از زندانیان برای خروج از زندان با پابند، آن هم باشــعاع 
حرکتی حداکثر هــزار متر رغبت ندارند و درخواســت 

 پابند الکترونیک  پابند الکترونیک 
فرصتی برای آزادی فرصتی برای آزادی 6060 هزار زندانی هزار زندانی

پابند از سوی زندانیان کم شده است. پیش از این شعاع 
حرکتی زندانیان با پابند بیشتر بود اما حالا محدود شده 
است. مثلا قبلا محدوده حرکتی یک منطقه، یک شهر و 
یک محدوده بزرگ تر بود اما حالا حداکثر هزار متر است. 
درصورتی که در نرم افزاری که برای کنترل پابندها ایجاد 
شده امکان تغییر محدوده وجود دارد اما این کار منوط به 

مجوز قضایی است.
  چشم انداز استفاده از پابند برای 
زندانیان چطور است؟ آیا قرار است زندانیان بیشتری 

از این وسیله استفاده کنند؟
برآورد ما این اســت که با توجه به تعریفی که از زندانیان 
مستحق استفاده از پابند الکترونیک وجود دارد، حدود 
60هزار نفر از آنها می توانند از پابند استفاده کنند. اما با 
توجه به محدودیت پوشش و تردد، زندانیان زیاد رغبت 
ندارند و قضات هم زیاد حکم پابنــد صادر نمی کنند. اما 
امیدواریم که نگاه ها نســبت به پابنــد الکترونیکی بهتر 
شــود  چرا که پابند، خدمتی است که به لحاظ اجتماعی 
به جامعه کمک می کند. زندانی از زندان خارج می شود 
و هزینه های دولت کمتر می شــود. ضمــن اینکه وقتی 
یک نفر به یک خانواده برگردانده می شــود انگار که آن 
خانواده زنده شده است. مثلا محکومان رأی باز حتما باید 
جایی مشغول به کار شوند تا آزاد شوند؛ اما محکومانی که 
پابند الکترونیک دارند می توانند هــر جایی کار کنند و 

درآمدشان بیشتر می شود.
  شــرایط دریافت پابند به چه 
شکلی است و آیا پابندهای تولیدی شما دوام کافی را 

دارند که مدت زیادی روی پای فرد کار کنند؟
برای دریافت پابند به انــدازه ارزش پابند از فرد محکوم 
وثیقه دریافت می شــود )ارزش هر پابنــد حدود 2و نیم 
میلیون تومان اســت( این پابندها ضدآب هستند و فرد 
می تواند با آن حمام کند و چون پابند ضدآب است حتی تا 
عمق 3متری هم می توانند بروند. مگر اینکه ضربه خورده 

باشند و آسیب دیده باشند.
  پابندهــای تولیــد داخل در 

مقایسه با کشورهای دیگر در چه رده ای قرار دارد؟
شرایط ما بسیار خوب اســت. ما از تجربیات چند کشور 
دیگر مثل آلمان و سوئد اســتفاده کردیم. در کشورهای 
آمریکای جنوبی هم پابند اســتفاده می شود. در منطقه  
هم در قطر از چنین وســیله ای اســتفاده می شود البته 

به صورت دستبند.

  دستبند بهتر است یا 
پابند؟ چرا ما از دستبند استفاده نمی کنیم؟

هر دو مورد استفاده می شود. از دستبند بیشتر 
برای زندانیانی که در زندان هســتند اســتفاده 
می شــود و پابند  برای بیرون از زندان. اما رفتارها 
متفاوت اســت. مثلا در آمریکا پابند را به زندانیانی 
می دهند که از زندان آزاد شــده اند تا علاوه بر دوران 
محکومیت مثلا 2سال بعد از آزادی تحت نظر باشند. یا 
برای افرادی است که آزادی مشروط دارند تا اگر در دوره 
پابند تخلفی نکرد به طور کامل آزاد شود. در کشورهای 
دیگر هم مشــابه این موضوع وجود دارد و کشــورهای 
مختلف با ســطوح متفاوت تکنولوژی از دستبند و پابند 

استفاده می کنند.
  در ســال های اخیر استفاده از 
پابند الکترونیکی برای زندانیان چه مزایایی داشته 

است؟
همین حالا حدود 9هزار زندانی بــا پابند از زندان خارج 
شده اند. این افراد با خانواده هاشــان حدود 40هزار نفر 
می شــوند. اینها از موهبت وجود آن فرد که عمدتا پدر 
هستند بهره مند می شوند. بیشــترین چیزی که دوست 
داریم مردم بدانند و کمک کنند در بحث تولید پابند است. 
از تعداد حدود 40هزار پابندی که تا به حال تولید شــده 
بخشی از هزینه هایش را خیران پرداخت کرده اند و بخش 
کمتری از طرف دولت تامین شده است. از قدیم بحث دیه 
و آزادی زندانیان وجود داشــت اما باید به بحث پابند هم 
توجه کرد؛ چرا که این هم یک شکلی از کمک کردن است. 
حتی از پابند هم فراتر برویم کمک به اشتغال زندانیان هم 
خیلی مهم اســت. باید کمک کرد تا زندانی سر کار برود. 
بیشــتر هم کارآفرین ها و صاحبان مشاغل می توانند در 
این زمینه مؤثر باشــند. هم برای خودشان مفید است و 
می توانند از برخی معافیت ها بهره مند شوند و هم به این 

افراد کمک می کنند.
  چطور می شــود اســتفاده از 

پابندهای الکترونیک را توسعه داد؟
قضات محترم باید در صدور احکام بیشتر به سمت پابند 
بروند و حکم پابند صادر کنند. همینطور در شعاع پوشش 
پابند هم تجدیدنظر صورت بگیرد و این شعاع بیشتر شود 
که افراد بتوانند سر کار بروند. از سوی دیگر می شود پابند 
را از مرحله دادسرا استفاده کرد. مثلا در دادسرا برای فرد 
وقتی قرار صادر می شود اگر امکان دارد و جرمش سبک 
اســت در همان دادســرا برایش پابند بزنند تا فرد وارد 
زندان نشــود و بعد از چند ماه برایش حکم پابند بدهند. 
چرا که بالاخره زندان آسیب های خاص خودش را دارد و 
کسی که نخستین مرتبه  است که مرتکب جرم می شود 
پایش اصلا به زندان باز نشــود بهتر اســت. به خصوص 
افرادی که مرتکب جرایم مالی یا مهریه می شــوند چرا 
که وقتی افراد وارد زندان می شــوند آســیب می بینند. 
چون نمی توانند هیچ وقت خودشان را با سیستم زندان 
هماهنگ کنند. شــرکت حامی عدالــت و بنیاد تعاون 
زندانیان در این حوزه دغدغه ای برای درآمد و سودآوری 
ندارد. این طرح بیشــتر از سوی قوه قضاییه یک خدمت 
 اســت. این یک ماموریت و خدمت درســت به مددجو

 و جامعه است. 

گفت وگو

  چند سال داری و چه مدتی 
در زندان بودی؟

من 44ســال دارم و2فرزند دارم و از حدود 4سال 
قبل به خاطر مشکلاتی که برایم پیش آمد به زندان 
افتادم. حدود 3سال در زندان بودم و شرایط سختی 
را گذراندم اما از یک سال قبل با پابند الکترونیک از 

زندان خارج شده ام.
  درباره پرونده ات صحبت 

کن. به چه جرمی زندانی شدی؟
با یکی از دوستانم یک شــرکت راه انداخته بودیم 
و می خواستیم یک شــبه ره صد ساله برویم. همه 
اسناد مالی شــرکت به نام من بود. بعد از چند ماه 
ورشکست شــدیم و چون همه  چیز به نام من بود 
طلبــکاران حکم جلبم را گرفتند و زندانی شــدم. 

دوستم هم فرار کرد و رفت.
  چطور توانستی رضایت 

طلبکارانت را بگیری؟
دار و ندارم را فروختــم و وام گرفتم و هرکاری که 
می شد کردم تا بدهی ام را پرداخت کنم اما این همه 

ماجرا نبود  چرا که باید در زندان می ماندم.
  زندانی بودن چه مشکلاتی 

برایت ایجاد کرد؟
هر مشکلی که برای خودم پیش بیاید مهم نیست  
چون دارم تاوان اشتباهم را پس می دهم اما من برای 
خانواده ام نگران بودم. همسر و دو فرزند خردسالم 
گناهی نداشتند اما آنها هم مثل من تنبیه می شدند 
و سختی می کشــیدند. وقتی من به زندان افتادم 
مشکلات مالی شروع شــد. طوری که همسرم در 
تامین مایحتاج اولیه زندگی مان هم مشکل داشت. 
همسر و فرزندانم شرایط سختی را تحمل کردند اما 

از مدتی قبل من با پابند از زندان آزاد شدم.
  درباره آزادی ات بیشــتر 

توضیح بده.
یک روز متوجه شدم افرادی که مرتکب 

جرایم مالی شده اند می توانند درخواست بدهند تا 
با پابند از زندان آزاد شوند. این موضوع می توانست 
کمک زیادی بــه من و امثــال من کنــد. من هم 
درخواســت دادم و پرونده ام بررسی و با درخواستم 
موافقت شــد. از آن روز با پابندی که به پایم بسته 
شده از زندان بیرون آمدم و حدود 2 سال باید پابند 

به پایم باشد.
 زندگی بــا پابند را چطور 

سپری می کنی؟
آنطور که اعلام شد با پابند فقط می توانم هزار متر از 
خانه مان دور شوم و اگر از محدوده ای که برایم تعیین 
شده خارج شوم تخلف است و ممکن است دوباره به 
زندان برگردانده شوم. به خاطر همین من هم هیچ 
وقت از این محدوده خارج نمی شوم و این وضعیت را 

تحمل می کنم تا دوران محکومیتم تمام شود.
  حالا که آزاد شــده ای در 

خانه چه کار می کنی؟
خدا را شکر با کمک خانواده ام در خانه کار می کنم. 
گوشــه ای از خانه را به کارگاه تبدیــل کرده ام و با 
همکاری همسرم وسایل تزیینی درست می کنیم 
و از طریق شــبکه های اجتماعی می فروشیم. خدا 
را شــکر می کنم که با این کار می توانم هزینه های 
خانــواده ام را تامین کنم. من زمانــی که در زندان 
بودم هم کار می کردم . کار و درآمد در کارگاه های 
زندان محدود بود اما حالا که با پابند الکترونیک آزاد 
شده ام می توانم در خانه بیشــتر کار کنم و درآمد 

بیشتری داشته باشم.
  زندگی با پابنــد برایت 

سخت نیست؟
اوایل که به آن عادت نداشــتم برایم سخت بود اما 
کم کم عــادت کردم. تقریبا بایــد روزی یک مرتبه 
پابند را شــارژ کنم و از محدوده خارج نشوم. حالا 
حدود یک سال است که به زندگی در محدوده معین 
عادت کرده ام. با اینکه بالاخره محدودیت هایی دارم 

اما از زندانی بودن بهتر است.

در صورت خروج محکوم از محدوده 
تعیین شده، پابند به او اخطار می دهد

 در پابند 
از دو سیم کارت استفاده شده است

 بند پابند 
 مجهز به 

فیبر نوری است

 زندانی آزاد شده با پابند الکترونیک از شرایط زندگی با این همراه همیشگی می گوید


